

Lundby 18. marts 2025

Kære forældre 2025/26

Vi er kommet ind i forårsmånederne, det kan vi virkelig mærke i Lundby - og det er dejligt. Vi er allerede i gang med at planlægge næste år. 1. udgave af kalenderen ligger klar til jer nu, men der kan nå at ske en del ændringer endnu. Når vi har valgt at lægge den ud, er det, fordi vi får henvendelser fra jer forældre – men det er en foreløbig kalender.

I skal snart til at udfylde forskellige dokumenter. Det sker online, og I vil modtage informationer om dem direkte fra firmaet signit.dk, hvis I ikke modtager det på dagen, så se evt. efter *uønsket post/spam*.

Statsstøtteskemaet sendes ud torsdag den 20. marts 2025 og skal udfyldes i forhold til at få økonomisk støtte fra staten. Det plejer at være let og hurtigt at få udfyldt. Der er deadline mandag den 31. marts 2025.

Skolekontrakten sendes ud den 27. marts. Den er mere omfangsrig og det kan være en god ide, at I taler om følgende med jeres børn, før I begynder at udfylde den.

Som elev på Lundby Efterskole i 10. klasse, skal man have dansk, engelsk og matematik, og det er obligatorisk at gå til prøve i fagene.

Derudover kan man vælge tysk og fysik/kemi. Vi oplever hvert år, at forældre beslutter for deres børn - dét giver ofte ikke en positiv undervisningssituation, så vi anbefaler, at I får en god samtale om at deltage i fagene. Tidligere har eleverne skullet gå til afgangsprøve i fagene, men vi oplever at mange vælger faget fra af den grund, derudover har eksamenerne ikke en betydning for det videre forløb på ungdomsuddannelserne, når man har en 9. klasses afgangsprøve. Derfor har vi valgt at fjerne eksamenerne og i stedet fokusere på at blive bedre til sprog og naturvidenskab med fokus på anderledes undervisning og temaer - forhåbentligt til faglig glæde for eleverne.

Vi har snart modtaget alle skoleudtalelser fra jeres børns skoler og vores pædagogiske leder, Kasper, er ved at danne sig et overblik over holdet. Vi forventer at indkalde jeres børn til et online møde med deres linjefaglærere i marts eller april. Invitationerne bliver sendt til forældrenes mailadresser.

Vi glæder os til at se jer alle på Nye elevers dag den 10. maj kl. 10.00, der ligger en invitation med tilmeldingslink på jeres side.

Det kan være rigtig godt allerede nu at begynde at arbejde hen mod et år på efterskole. Hvis jeres barn ikke har meget erfaring i at sove væk fra familien, kan det med fordel trænes nu, for hvis det er en udfordring, så bliver det ekstra hårdt at skulle bo væk fra familien.

Derudover giver fritidsarbejde også en rigtig god ballast både i forhold til at møde fremmede og tage ansvar - og så slipper I måske for anmodninger på MobilePay, når der skal indkøbes sodavand og slik 😊

Vi kan forstå, at de unge allerede har fundet hinanden i forskellige grupper online. Da vi hørte om det først, var det med glæde over deres ivrighed og ønske om at finde hinanden. Jeg har dog modtaget en mail fra en forælder, der kan oplyse, at der også foregår mindre imødekommende kommunikation - hvilket ikke helt er i overensstemmelse med det at skulle på efterskole med åbent sind. Så måske er det ved nærmere eftertanke endnu engang ikke så positivt med SoMe-kommunikation.

Hvis I oplever dårlig kommunikation, må I gerne sende navnet til mig, så vil jeg forsøge at tage fat i forældrene, så de kan tage en samtale med deres barn.

Vi har fået et par ledige pladser til næste år i forbindelse med valg af ungdomsuddannelserne 1. marts. Så hvis I kender en, der ikke kom med på efterskoletoget, så er I velkomne til at henvise dem til mig. Der er som noget nyt i år oprettet stipendier til børn fra familier, der ellers ikke har haft økonomi til at sende deres børn på efterskole: <https://www.efterskolerne.dk/da/For-efterskoler/administrativtnyt/Marts-2024/En-haandsraekning>

Vi glæder os til at tage imod jer og arbejder som sagt målrettet på at blive klar til 10. august. I denne uge sætter vi gang i bestillingen af helt nye møbler til alle vores klasselokaler, så vi kan få nye og endnu bedre rammer om god undervisning.

Mange hilsner

Emil Rolsted
Forstander